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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je návrh osnovy, která slouží jako postup pro psaní
návodů k technickým výrobkům. Osnova obsahuje podklady, které je nutné před
tvorbou návodu sehnat, obsahuje doporučení k textům v návodu, shrnuje celkový obsah
návodů a poskytuje všeobecné informace k tvorbě návodů pro technické výrobky. Je
navržena tak, aby splňovala současné legislativní požadavky pro návody technických
výrobků. Podle navržené osnovy je v této práci vytvořen návod pro velkoplošnou LED
obrazovku.

Klíčová slova: tvorba technického návodu, LED obrazovka, technický návod,
EN 62079, návod k použití

Abstract

The goal of this bachelor is to design a procedure that can be used as a workflow for
designing technical product manuals. The structure describes documentation required
before starting creation of the manual. It contains recommendations how to write
manuals, summarizes content of manuals and provides general information for creating
technical product manuals. The designed technical product manuals meet current
legislation requirements. As an example, the bachelor contains structure used for
creation of a LED screen manual.

Key words: design of the technical product manual, LED screen, technical manual,
EN 62079, user manual
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Úvod

Při zavedení výrobku na trh v České republice je nutné, aby produkt splňoval určité
legislativní požadavky. Jinak by nemohl být uveden na trh. Legislativní požadavky
nejsou regulovány jen požadavky České republiky, ale také samozřejmě Evropskou
unií. Mimo jiné jsou kladeny přísné nároky na bezpečnost výrobků. Mezi nároky na
bezpečný výrobek patří nutnost dodat k výrobku návod k obsluze. Bez návodu
k obsluze není v Evropské unii produkt kompletní a nemůže být považován za
bezpečný.

V bakalářské práci se zaměřím na problematiku psaní návodů k technickým
výrobkům. Budu řešit tento problém z pohledu autora návodu, který musí znát
požadavky na návod a nutný obsah návodu k jeho konkrétnímu produktu.

Cílem bakalářské práce je navrhnout osnovu, podle které bude možné
vytvářet návody pro technické výrobky. Osnova bude zaměřena všeobecně na
technické výrobky, aby se necílila jen na omezenou skupinu produktů. Ke
každému bodu osnovy uvedu komentář s doporučením, co by každý z bodů osnovy
měl obsahovat.

Aby bylo možné zmíněnou osnovu sestavit, musím získat informace o tvorbě
návodů. Hlavní informace, které potřebuji získat jsou:

• Jakým předpisům a normám se podřizuje obsah návodů?

• Jaké podklady je vhodné sehnat před zahájením psaní návodu?

• Kde se dají tyto podklady sehnat?

• Jaké jsou požadavky na obsah a strukturu návodů?

• Jaké náležitosti musí návod splňovat?

Podle sestavené a okomentované osnovy následně vytvořím návod pro konkrétní
technický výrobek (velkoplošná obrazovka LED M10). Návod bude v příloze
bakalářské práce a bude v něm vidět, jak jsem konkrétně plnil jednotlivé body osnovy a
co jsem do návodu přidal navíc.

V závěru práce udělám stručně shrnutí, jak by měl návod pro technický výrobek
vypadat a jaké doporučení by se měly při psaní návodu dodržovat.

Toto téma jsem si vybral, protože o něj mám zájem a zabývám se jím. Působím ve
firmě DESO Kunčí s.r.o. a mezi mou náplň práce patří výroba návodů k velkoplošným
LED obrazovkám.

Věřím, že má práce rozšíří mé znalosti o dané problematice a bude přínosem pro
výrobu návodů ve firmě DESO Kunčí s.r.o..
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 1 Získávání informací a podkladů pro tvorbu návodů

1.1 Stručně o uvedení výrobku na trh

Před zavedením na trh musí produkt splňovat určitá kritéria. V Evropské unii je
kladen především důraz na bezpečnost výrobků. Bezpečnostní nařízení pro výrobky na
trhu jsou důležitá zejména pro zajištění ochrany spotřebitelů daných produktů.

Při zavádění produktu na trh v České republice se musí produkt podřídit především
dvěma zákonům, které jsou v dozorové kompetenci České obchodní inspekce (ČOI).
Jsou to zákony:

• Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků
• Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky

Z hlediska návodů k obsluze je důležitý zákon č. 102/2001 Sb., o obecné
bezpečnosti výrobků, protože v něm je zakotvena nutnost dodat k produktu návod
k obsluze. Uvádí se zde mimo jiné seznam informací, které musí návod k obsluze
obsahovat. Nicméně zde není podrobně uvedeno, jak má návod vypadat a jakou by měl
mít strukturu. Pro jasný obsah návodu k obsluze a pro jeho jasnou strukturu vydala
Evropská unie normu EN 62079. Český normalizační institut (ČNI) vydal tuto normu
pod označením ČSN EN 62079: 2001: „Zhotovování návodů - Strukturování, obsah a
prezentace“.

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky je určen pro stanovené
výrobky (jsou určeny vládou a všeobecně se jedná o výrobky, které představují možné
ohrožení při jejich používání). Tento zákon udává nutnost legitimního získání
prohlášení o shodě k danému výrobku před jeho uvedením na trh. Na takovémto
výrobku musí být označení shody. Ve většině případů se jedná o označení písmeny
,,CE.“
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1.1.1 Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků

Tento zákon je určen k tomu, aby zajistil, že výrobky uváděné na trh nebo do oběhu
byly z hlediska bezpečnosti a zdraví pro spotřebitele bezpečné. Česká obchodní
inspekce na svých webových stránkách výstižně a stručně popisuje obsah zákona č.
102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků.

,, ZÁKON Č. 102/2001 SB.

...se vztahuje na výrobky, které jsou určené k nabídce spotřebiteli nebo u nichž lze
užívání spotřebitelem rozumně předvídat, a to včetně věcí poskytnutých (k použití) v
rámci služby. Zákon obsahuje v § 3 řadu hledisek, podle nichž lze posuzovat bezpečnost
výrobku, za stěžejní však lze považovat definici bezpečného výrobku obsaženou v
odstavci 1:

„Bezpečným výrobkem je výrobek, který za běžných nebo rozumně předvídatelných
podmínek užití nepředstavuje po dobu stanovenou výrobcem nebo po dobu obvyklé
použitelnosti nebezpečí, nebo jehož užití představuje pro spotřebitele vzhledem k
bezpečnosti a ochraně zdraví pouze minimální nebezpečí při užívání výrobku, přičemž
se sledují z hlediska rizika pro bezpečnost a ochranu zdraví spotřebitele zejména tato
kritéria:

a) vlastnosti výrobku, jeho životnost, složení, způsob balení, poskytnutí návodu na jeho
montáž a uvedení do provozu, dostupnost, obsah a srozumitelnost návodu, způsob
užívání včetně vymezení prostředí užití, způsob označení, způsob provedení a označení
výstrah, návod na údržbu a likvidaci, srozumitelnost a rozsah dalších údajů a informací
poskytovaných výrobcem; údaje a informace musí být vždy uvedeny v českém jazyce,

b) vliv na další výrobek, za předpokladu jeho užívání s dalším výrobkem,

c) způsob předvádění výrobku,

d) rizika pro spotřebitele, kteří mohou být ohroženi při užití výrobku, zejména děti a
osoby s omezenou schopností pohybu a orientace.“[2]

Odpovědnost za uvedení bezpečného výrobku na evropský trh nese osoba usazená v EU,
která výrobek vyrobila, zplnomocněný zástupce mimoevropského výrobce usazený v EU,
dovozce výrobku ze zemí mimo EU ale i další osoby v dodavatelském řetězci, jejichž
činnost má prokazatelný vliv na vlastnosti výrobku. Všechny tyto osoby zákon v § 5 odst.
1 shrnuje pod pojem „výrobce“ a klade jim v odst. 3 povinnost uvádět na trh pouze
bezpečné výrobky. Další osoby v dodavatelském řetězci na trhu EU mají postavení
distributora a dle § 5 odst. 4 nesmí distribuovat takové výrobky uvedené na trh, o nichž
na základě svých informací a odborných znalostí ví nebo mohou předpokládat, že
požadavkům na bezpečnost výrobků neodpovídají.

Zákon dále v § 4 a 5 obsahuje řadu dalších povinností výrobců a distributorů, pokud jde
o vybavení výrobku potřebnou dokumentací, vč. upozornění na tzv. zbytková rizika (§ 4
odst. 4), sledování bezpečnosti výrobků již uvedených na trh, ohlašování výskytu

[…]

zařízení. Může se jednat o obsluhu zařízení, vlastnostech zařízení, správná
provoz zařízení atd. .

• Údržba
Sepište běžnou údržbu zařízení při normálním provozu. Uveďte, jak často by se
měla údržba provádět a co údržba obnáší. Informujte, v jakém stavu musí být
zařízení během údržby (např. odpojení od el. energie). Uveďte, kdo může
údržbu provádět (za je nutné školení čí licence). Doporučte, aby byl kontaktován
výrobce nebo autorizovaný servis v případě složitějších oprav.

• Čištění
Uveďte způsoby pro čištění zařízení a vhodné prostředky pro čištění. Varujte
před použitím čistících přípravků, které by mohly zařízení poškodit.

• Přeprava
Označte těžiště zařízení. Uveďte způsob manipulace se zařízením během
přepravy.

• Skladování
Definujte vhodné prostředí pro skladování zařízení při každodenním provozu
nebo při dlouhodobém skladování. Varujte před nevhodným prostředím pro
skladování (například vlhké nevětrané prostory).

• Likvidace produktu
Uveďte doporučení pro likvidaci zařízení po ukončení jeho životnosti nebo po
jeho zničení. Naveďte uživatele, kde je možné ekologicky zlikvidovat celé
zařízení nebo jeho části.
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• Definice značek
Pokud jste v návodu nebo na samotném zařízení použili nějaké značky nebo
grafické symboly, uveďte jejich význam. Ideální je vložit do návodu konkrétní
značku / symbol a popsat její význam.

• Servisní zápis
Umístěte do návodu prostor pro zapisování servisů a změn, které jsou na
zařízení prováděny. Předepište zde kolonky pro datum a podpis.

• Záruční podmínky

5) Školení a podpisy

Je jasné, že pokud vyrábíte návod ke složitějšímu zařízení, není možné
v návodu obsáhnout všechny postupy a informace. V tomto případě odborně
zaškolte provozovatele zařízení a kompletně ho informujte o správném používání
zařízení. Pro tuto situaci mějte v návodu připravené místo pro podpis, kterým stvrdí
obsluha nebo provozovatel zařízení, že jsou zaškoleni pro dané zařízení.

Pokud hrozí obsluze zařízení nebezpečí při jeho používání, uveďte co
nejpodrobnější opatření pro eliminaci rizika a opět si to nechte stvrdit podpisem.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit informace o tvorbě návodu k technickým
výrobkům a ze zjištěných informací udělat osnovu, podle které bude možné takový
návod vytvořit. Dalším cílem práce bylo napsat návod pro konkrétní technický produkt.

Bakalářskou práci jsem začal hledáním informací o tom, jaké jsou legislativní
požadavky na návody v České republice a v Evropské unii. Velký důraz klade Evropská
unie především na bezpečnost výrobků. Je spousta náležitostí na bezpečný výrobek.
Jednou z náležitostí je dodat k technickému výrobku návod k obsluze. Při zavádění
produktu na trh v České republice se musí produkt podřídit především dvěma zákonům,
které jsou v dozorové kompetenci České obchodní inspekce (ČOI). Jedním z nich je
zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků. Tento zákon je důležitý
z hlediska tvorby návodů, protože je v něm zakotvena nutnost dodat k produktu návod
k obsluze.

Po zjištění legislativních požadavků na návody jsem se potřeboval dozvědět, co by
měly návody pro technické výrobky obsahovat a jak by měly vypadat. Zákon č.
102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků sice nařizuje dodat k výrobku návod a
určuje obsah návodů, ale není v něm podrobně uvedeno, jak má návod vypadat a jakou
by měl mít strukturu. Pro jasnou podobu návodu k obsluze a pro jeho jasnou strukturu
vydal Český normalizační institut normu pod označením ČSN EN 62079: 2001:
„Zhotovování návodů - Strukturování, obsah a prezentace“. Je to určitě jeden
z nejlepších podkladů pro tvorbu návodu. Nicméně se však jedná o normu všeobecnou
k téměř všem druhům návodů a proto je nutné při výrobě návodu k danému produktu
ještě dohledat případné body obsahu, které norma nezmiňuje. Tyto informace se dají
zjistit například od České obchodní inspekce, nebo od lidí, kteří už s výrobou návodu
pro stejný nebo podobný produkt mají zkušenosti.

Normu ČSN EN 62079 jsem kompletně prostudoval a vytáhl z ní důležité body pro
tvorbu návodů k technickým výrobkům. Po konzultaci s odborníkem na výrobu návodů
jsem důležité body normy doplnil, protože norma nezmiňovala některé důležité
náležitosti jako například grafický popis celého zařízení nebo zápis o provedení údržby
a servisu stroje.

Z důležitých bodů normy v kombinaci s doplněnými body jsem udělal osnovu, která
slouží jako postup pro psaní návodů k technickým výrobkům. V osnově jsem shrnul,
odkud získat podklady pro tvorbu návodů, jakým stylem by měl návod být napsán a co
by měl obsahovat. Ke každému bodu obsahu jsem uvedl komentář s doporučením
týkající se daného bodu.

Podle vytvořené osnovy jsem napsal návod k obsluze pro technické zařízené LED
M10.

Všechny cíle stanovené v úvodu bakalářské práce jsem postupně splnil. Osnova pro
tvorbu návodů může být užitečná pro lidi, kteří se zabývají výrobou návodů
k technickým výrobkům nebo pro lidi, kteří nemají s touto problematikou žádné
zkušenosti a potřebují návod pro technický výrobek sestavit.
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Příloha A

Příloha A je návod pro velkoplošnou obrazovku LED M10. Tento návod je
vytvořen podle osnovy, která byla hlavním cílem bakalářské práce.