## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | <b>Tvorba technického návodu produktu splňující současné legislativní požadavky</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Design of the product technical manual fulfilling actual legislation requirements</b> |
| <b>Typ práce:</b> | bakalářská |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta strojní (FS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Ústav řízení a ekonomiky podniku |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Miroslav Žilka, Ph.D. |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | Ústav řízení a ekonomiky podniku |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>průměrně náročné</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Práce svým rozsahem i náročností zpracovávaného tématu zcela vyhovuje požadavkům na BP. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Cílem práce bylo vytvoření osnovy, která bude sloužit jako opora při vypracovávání návodů technických výrobků. Tento cíl byl bezesbytku naplněn. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student v průběhu zpracování práce aktivně a průběžně konzultoval navrhované řešení. Celou koncepci práce vytvářel samostatně. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Student při zpracování práce osvědčil schopnost pracovat s různými informačními zdroji, kdy se zejména opíral o normy a předpisy upravující požadavky na návody spotřebitelských výrobků a o již zpracované návody dalších produktů. Schopnost aplikovat získané znalosti osvědčil při zpracování návodu pro konkrétní produkt - velkoplošnou LED obrazovku LED M 10, který slouží jako ilustrace jednotlivých postupů a zásad popisovaných v práci. Vlastní popis i samotný návod má velmi dobrou úroveň a naprosto zřejmý praktický přínos pro zadavatele BP – výrobce velkoplošné obrazovky. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Hodnocená práce má velmi dobrou formální úroveň a splňuje všechny základní požadavky pro absolventské práce. BP má také velice slušnou grafickou úroveň. Drobnou výtoku je občasné používání neobdobných obrátů a slovních spojení v práci. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |

Student v práci řádně cituje použité zdroje. Počet využitých informačních zdrojů není příliš velký, což je však dáno specifickým zaměřením práce.

### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student si jako téma BP zvolil dlouhodobě opomíjené avšak velice důležité téma studující požadavky a zásady pro přípravu návodů technických výrobků. Toto téma není zpracováváno pouze po teoretické stránce, nýbrž je ilustrováno na postupu zpracování návodu konkrétního technického produktu, který má jednoznačný praktický přínos. Dále velice oceňuji kapitolu 2.5 Osnova pro výrobu návodu k technickému výrobku, která stručně shrnuje obecné zásady a postupy, kterými by se měl každý výrobce při zpracování návodů řídit. Hodnocená práce je psána srozumitelně, má velice dobrou odbornou úroveň, plně vyhovuje požadavkům na BP a mohu ji tedy doporučit k obhajobě s klasifikačním stupněm A – výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

#### Doplňující dotaz:

Podařilo se vám v průběhu studia této problematiky zjistit, jaké jsou nejčastější chyby vyskytující se v návodech výrobků?

Datum: 3.7.2015

Podpis: